No. 156PB-0620

2024年2月

お客様各位

オリンパスメディカルシステムズ株式会社

安全管理責任者 村上 和士

修理・点検品の軟性内視鏡についての注意

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申しあげます。

この度、弊社修理施設で修理・点検された全てのチャンネル付き軟性内視鏡（型番は添付資料参照）において、修理・点検後に

お客さまに返送された一部の製品のチャンネル内に残水が生じる事例が発生しました。

 つきましては、下記についてご確認頂き、ご対応をお願いしたくご案内申し上げます。

敬具

記

１． 対象製品

2023年8月16日以前にオリンパスの修理施設で修理・点検されたすべてのチャンネル付き軟性内視鏡。

詳細は別紙をご確認ください。

２． 現象

修理や点検後にお客さまに返送された一部の機器のチャンネルに残水が生じる事例が発生しました。

内視鏡のチャンネル内に水が残っていると、感染のリスクとなる可能性があります。なお、本件に関連した有害事象の報告は

受けておりません。

３． 原因

弊社修理施設では、修理や点検を行ったチャンネル付き軟性内視鏡はチャンネルの最終検査においてチャンネルの洗浄を

行い、その後、送気することによりチャンネルを乾燥させます。今回、そのチャンネルへの送気の条件が適切に設定されてい

なかったことを確認しました。

日本の修理施設における送気の条件は見直し済みであり、2023年8月17日以降に修理や点検を行ったチャンネル付き軟性

内視鏡のチャンネル内に残水が発生することはありません。

４． ご使用上のお願い

修理・点検後にお客さまに返送されたチャンネル付き軟性内視鏡について、以下のご対応をお願い申し上げます。

✓ 修理・点検後に返送されたチャンネル付き軟性内視鏡および付属品を、保管する前、および症例に使用する前に洗浄消

毒を実施してください。

✓ 修理完了日が 2023年8月16日以前のチャンネル付き軟性内視鏡のうち、ご施設で洗浄消毒を実施していないものに

ついて残水が確認された場合は、本文書「５．本件に関するお問い合わせ先」までご連絡ください。

５． 本件に関するお問い合わせ先

ご不明な点・ご質問等につきましては、最寄りの支店または内視鏡お客様相談センター（0120-41-7149）までお問合せください。

以上

重要なお知らせ

修理・点検品の軟性内視鏡についての注意 別紙

対象：2023年8月16日以前にオリンパスの修理拠点で修理・点検された以下のチャンネル付き軟性内視鏡

No. 販売名 型番

1 EVIS LUCERA 気管支ビデオスコープ OLYMPUS BF TYPE 1T260 BF-1T260

2 OES 気管支ファイバースコープ OLYMPUS BF TYPE 1T60 BF-1T60

3 気管支ビデオスコープ OLYMPUS BF-1TH1200 BF-1TH1200

4 EVIS EXERA III 気管支ビデオスコープ OLYMPUS BF-1TH190 BF-1TH190

5 EVIS LUCERA ELITE 気管支ビデオスコープ OLYMPUS BF-1TQ290 BF-1TQ290

6 EVIS LUCERA 気管支ビデオスコープ OLYMPUS BF TYPE 260 BF-260

7 OES 気管支ファイバースコープ OLYMPUS BF TYPE 3C40 BF-3C40

8 EVIS LUCERA 気管支ビデオスコープ OLYMPUS BF TYPE 6C260 BF-6C260

9 EVIS LUCERA 気管支ビデオスコープ OLYMPUS BF TYPE F260 BF-F260

10 気管支ビデオスコープ OLYMPUS BF-H1200 BF-H1200

11 EVIS EXERA III 気管支ビデオスコープ OLYMPUS BF-H190 BF-H190

12 EVIS LUCERA ELITE 気管支ビデオスコープ OLYMPUS BF-H290 BF-H290

13 EVIS LUCERA ELITE 気管支ファイバービデオスコープ OLYMPUS BF-MP290F BF-MP290F

14 EVIS LUCERA 気管支ファイバービデオスコープ OLYMPUS BF TYPE P260F BF-P260F

15 EVIS LUCERA ELITE気管支ビデオスコープ OLYMPUS BF-P290 BF-P290

16 OES 気管支ファイバースコープ OLYMPUS BF TYPE P60 BF-P60

17 EVIS EXERA III 気管支ビデオスコープ OLYMPUS BF-Q190 BF-Q190

18 EVIS LUCERA ELITE 気管支ビデオスコープ OLYMPUS BF-Q290 BF-Q290

19 EVIS EXERAⅡ 超音波気管支ファイバービデオスコープ OLYMPUS BF TYPE UC180F BF-UC180F

20 EVIS LUCERA 超音波気管支ファイバービデオスコープ OLYMPUS BF TYPE UC260FW BF-UC260FW

21 EVIS EUS 超音波気管支ファイバービデオスコープ OLYMPUS BF-UC290F BF-UC290F

22 EVIS LUCERA 気管支ファイバービデオスコープ OLYMPUS BF TYPE XP260F BF-XP260F

23 EVIS LUCERA ELITE気管支ビデオスコープ OLYMPUS BF-XP290 BF-XP290

24 OES 気管支ファイバースコープ OLYMPUS BF TYPE XP60 BF-XP60

25 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF-EZ1500D シリーズ CF-EZ1500DI

26 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF-EZ1500D シリーズ CF-EZ1500DL

27 EVIS LUCERA 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF TYPE FH260AZ シリーズ CF-FH260AZI

28 EVIS LUCERA 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF TYPE FH260AZ シリーズ CF-FH260AZL

29 EVIS EXERAIII 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF-H190 シリーズ CF-H190L

30 EVIS LUCERA 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF TYPE H260A シリーズ CF-H260AI

31 EVIS LUCERA 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF TYPE H260A シリーズ CF-H260AL

32 EVIS LUCERA 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF TYPE H260AZ シリーズ CF-H260AZI

33 EVIS LUCERA 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF TYPE H260AZ シリーズ CF-H260AZL

34 EVIS LUCERA 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF TYPE H260D シリーズ CF-H260DI

35 EVIS LUCERA 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF TYPE H260D シリーズ CF-H260DL

36 EVIS LUCERA ELITE 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF-H290ECI CF-H290ECI

37 EVIS LUCERA ELITE 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF-H290 シリーズ CF-H290I

38 EVIS LUCERA ELITE 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF-H290 シリーズ CF-H290L

39 EVIS EXERAIII 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF-HQ190 シリーズ CF-HQ190I

40 EVIS LUCERA ELITE 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF-HQ290 シリーズ CF-HQ290I

41 EVIS LUCERA ELITE 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF-HQ290 シリーズ CF-HQ290L

42 EVIS LUCERA ELITE 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF-HQ290Z シリーズ CF-HQ290ZI

43 EVIS LUCERA ELITE 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF-HQ290Z シリーズ CF-HQ290ZL

44 EVIS LUCERA 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF TYPE Q260A シリーズ CF-Q260AI

45 EVIS LUCERA 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF TYPE Q260A シリーズ CF-Q260AL

46 EVIS LUCERA 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF TYPE Q260D シリーズ CF-Q260DI

47 EVIS LUCERA 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF TYPE Q260D シリーズ CF-Q260DL

48 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF-XZ1200 シリーズ CF-XZ1200I

49 大腸ビデオスコープ OLYMPUS CF-XZ1200 シリーズ CF-XZ1200L

50 EVIS LUCERA 多用途細径ビデオスコープ OLYMPUS CHF TYPE B260 CHF-B260

51 EVIS LUCERA ELITE 胆道ビデオスコープ OLYMPUS CHF-B290 CHF-B290

52 EVIS LUCERA 多用途細径ビデオスコープ OLYMPUS CHF TYPE BP260 CHF-BP260

53 OES 胆道ファイバースコープ OLYMPUS CHF TYPE CB30 シリーズ CHF-CB30L

54 OES 胆道ファイバースコープ OLYMPUS CHF TYPE P60 CHF-P60

55 胆道ビデオスコープ OLYMPUS CHF TYPE V CHF-V

56 胆道ビデオスコープ OLYMPUS CHF-V2 CHF-V2

57 OES 膀胱腎盂ファイバースコープ OLYMPUS CYF-5A CYF-5A

58 VISERA 膀胱腎盂ビデオスコープ OLYMPUS CYF TYPE VA2 CYF-VA2

59 膀胱腎盂ビデオスコープ OLYMPUS CYF-VHA CYF-VHA

60 鼻咽喉ファイバースコープ OLYMPUS ENF TYPE T3 ENF-T3

61 鼻咽喉ビデオスコープ OLYMPUS ENF TYPE VT2 ENF-VT2

62 鼻咽喉ビデオスコープ OLYMPUS ENF-VT3 ENF-VT3

63 超音波ガストロビデオスコープ OLYMPUS GF TYPE UC140P-AL5 GF-UC140P-AL5

64 超音波ガストロビデオスコープ OLYMPUS GF TYPE UC160P-OL5 GF-UC160P-OL5

65 超音波ガストロビデオスコープ OLYMPUS GF TYPE UCT140-AL5 GF-UCT140-AL5

66 超音波ガストロビデオスコープ OLYMPUS GF TYPE UCT160-OL5 GF-UCT160-OL5

67 EVIS EXERA Ⅱ 超音波ガストロビデオスコープ OLYMPUS GF TYPE UCT180 GF-UCT180

68 EVIS LUCERA 超音波ガストロビデオスコープ OLYMPUS GF TYPE UCT260 GF-UCT260

69 超音波ガストロビデオスコープ OLYMPUS GF TYPE UE160-AL5 GF-UE160-AL5

70 超音波ガストロビデオスコープ OLYMPUS GF TYPE UE260-AL5 GF-UE260-AL5

71 EVIS EUS 超音波消化管ビデオスコープ OLYMPUS GF-UE290 GF-UE290

72 EUS EXERAシステム GF-UM160

73 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF-1200N GIF-1200N

74 EVIS 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF TYPE 2T240 GIF-2T240

75 EVIS LUCERA 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF TYPE 2TQ260M GIF-2TQ260M

76 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF-EZ1500 GIF-EZ1500

77 EVIS LUCERA 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF TYPE FQ260Z GIF-FQ260Z

78 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF-H170 GIF-H170

79 EVIS EXERA III 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF-H190 GIF-H190

80 EVIS EXERA III 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF-H190N GIF-H190N

81 EVIS LUCERA 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF TYPE H260 GIF-H260

82 EVIS LUCERA 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF TYPE H260Z GIF-H260Z

83 EVIS LUCERA ELITE 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF-H290 GIF-H290

84 EVIS LUCERA ELITE 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF-H290EC GIF-H290EC

85 EVIS LUCERA ELITE 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF-H290T GIF-H290T

86 EVIS LUCERA ELITE 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF-H290Z GIF-H290Z

87 EVIS EXERA III 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF-HQ190 GIF-HQ190

88 EVIS LUCERA ELITE 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF-HQ290 GIF-HQ290

89 EVIS LUCERA 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF TYPE KH260 GIF-KH260

90 OES 上部消化管汎用ファイバースコープ OLYMPUS GIF TYPE P30 GIF-P30

91 EVIS LUCERA 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF TYPE PQ260 GIF-PQ260

92 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF TYPE Q150X GIF-Q150X

93 EVIS 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF TYPE Q240Z GIF-Q240Z

94 EVIS LUCERA 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF TYPE Q260 GIF-Q260

95 EVIS LUCERA 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF TYPE Q260J GIF-Q260J

96 EVIS LUCERA 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF TYPE RQ260Z GIF-RQ260Z

97 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF TYPE XP150N GIF-XP150N

98 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF-XP170N GIF-XP170N

99 EVIS EXERAIII 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF-XP190N GIF-XP190N

100 EVIS LUCERA 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF TYPE XP260NS GIF-XP260NS

101 EVIS LUCERA ELITE 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF-XP290N GIF-XP290N

102 EVIS LUCERA 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF TYPE XQ260 GIF-XQ260

103 上部消化管汎用ビデオスコープ OLYMPUS GIF-XZ1200 GIF-XZ1200

104 OES ヒステロファイバースコープ OLYMPUS HYF TYPE 1T HYF-1T

105 VISERA ヒステロビデオスコープ OLYMPUS HYF TYPE V HYF-V

106 OES ヒステロファイバースコープ OLYMPUS HYF TYPE XP HYF-XP

107 EVIS LUCERA 十二指腸ビデオスコープ OLYMPUS JF TYPE 260V JF-260V

108 喉頭ファイバースコープ OLYMPUS LF-DP LF-DP

109 喉頭ファイバースコープ OLYMPUS LF-GP LF-GP

110 喉頭ファイバースコープ OLYMPUS LF-TP LF-TP

111 エアウェイマネジメントモバイルスコープ OLYMPUS MAF-DM2 MAF-DM2

112 エアウェイマネジメントモバイルスコープ OLYMPUS MAF TYPE GM MAF-GM

113 エアウェイマネジメントモバイルスコープ OLYMPUS MAF-GM2 MAF-GM2

114 エアウェイマネジメントモバイルスコープ OLYMPUS MAF TYPE TM MAF-TM

115 エアウェイマネジメントモバイルスコープ OLYMPUS MAF-TM2 MAF-TM2

116 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF-H170シリーズ PCF-H170I

117 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF-H170シリーズ PCF-H170L

118 EVIS EXERA III 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF-H190D シリーズ PCF-H190DI

119 EVIS EXERA III 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF-H190D シリーズ PCF-H190DL

120 EVIS EXERAIII 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF-H190 シリーズ PCF-H190I

121 EVIS LUCERA ELITE 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF-H290D シリーズ PCF-H290DI

122 EVIS LUCERA ELITE 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF-H290D シリーズ PCF-H290DL

123 EVIS LUCERA ELITE 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF-H290 シリーズ PCF-H290I

124 EVIS LUCERA ELITE 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF-H290 シリーズ PCF-H290L

125 EVIS LUCERA ELITE 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF-H290T シリーズ PCF-H290TI

126 EVIS LUCERA ELITE 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF-H290T シリーズ PCF-H290TL

127 EVIS LUCERA ELITE 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF-H290Zシリーズ PCF-H290ZI

128 EVIS LUCERA ELITE 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF-H290Zシリーズ PCF-H290ZL

129 EVIS LUCERA 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF TYPE PQ260 シリーズ PCF-PQ260I

130 EVIS LUCERA 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF TYPE PQ260 シリーズ PCF-PQ260L

131 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF TYPE Q150A シリーズ PCF-Q150AI

132 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF TYPE Q150A シリーズ PCF-Q150AL

133 EVIS LUCERA 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF TYPE Q260A シリーズ PCF-Q260AI

134 EVIS LUCERA 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF TYPE Q260A シリーズ PCF-Q260AL

135 EVIS LUCERA 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF TYPE Q260AZI PCF-Q260AZI

136 EVIS LUCERA 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF TYPE Q260J シリーズ PCF-Q260JI

137 EVIS LUCERA 大腸ビデオスコープ OLYMPUS PCF TYPE Q260J シリーズ PCF-Q260JL

138 消化管ビデオスコープ OLYMPUS PSF-1 PSF-1

139 EVIS EXERA III 小腸ビデオスコープ OLYMPUS SIF-H190 SIF-H190

140 EVIS LUCERA ELITE 小腸ビデオスコープ OLYMPUS SIF-H290S SIF-H290S

141 EVIS LUCERA 小腸ビデオスコープ OLYMPUS SIF TYPE Q260 SIF-Q260

142 EVIS EXERA Ⅱ超音波ガストロビデオスコープ OLYMPUS TGF-UC180J TGF-UC180J

143 EVIS LUCERA 超音波ガストロビデオスコープ OLYMPUS TGF-UC260J TGF-UC260J

144 EVIS LUCERA 十二指腸ビデオスコープ OLYMPUS TJF TYPE 260V TJF-260V

145 EVIS EXERA Ⅱ 十二指腸ビデオスコープ OLYMPUS TJF TYPE Q180V TJF-Q180V

146 EVIS LUCERA ELITE 十二指腸ビデオスコープ OLYMPUS TJF-Q290V TJF-Q290V

147 OES 腎盂尿管ファイバースコープ OLYMPUS URF TYPE P5 URF-P5

148 腎盂尿管ファイバースコープ OLYMPUS URF-P6 URF-P6

149 腎盂尿管ファイバースコープ OLYMPUS URF-P7 URF-P7

150 腎盂尿管ビデオスコープ OLYMPUS URF TYPE V URF-V

151 腎盂尿管ビデオスコープ OLYMPUS URF-V2 URF-V2

152 腎盂尿管ビデオスコープ OLYMPUS URF-V3 URF-V3

153 VISERA 脳室ビデオスコープ OLYMPUS VEF TYPE V VEF-V